lenus lib. 2. d. Sem. c. 5. similitudinis fœtus ad matrem, causam assignare non dubitet, semini ejus prævalenti; Sed quid respondendum ad illud dubium, quod sicut Gallina absque coitu Galli, ova non minùs edat subventanea: ita fœmina molam ex se, sine viri commercio concipere valeat? Etsi multa in secretis Naturæ recondita, Rationi exactè haud exploranda: tamen prostant exempla sexus fœminæ, quæ absque contutidine virili, molas edidere. Johan. Fernelius lib. 7. d. Gen. hom. asserit: rudiiores Molas (sensus & motus expertes) sine virili irradiatione conceptas. Martinus Weinrichius Medicus in Epist. ad D. Libavium, proponens quæstionem, utrum Mola gigni possit absque semine virili, in affirmativam inclinans ait: Vidi cum aliis Medicis in puellâ Molam ingenitis magnitudinis: confirmabat hoc magis, quod antea illius soror æquæ Virgo, nullâ amissi pudoris suspicione, ex Molâ interierit, ex pollutione nocturnâ, semine in matricem conjecto. Idem confirmat Petrus Joh. Faber, Medicus Gallus, in suis Observat. exemplo Virginis Nob. 34. annorum, quæ ab aliis Medicis tympanistica judicata, cum Molam absque concubitu generari non posse existinarent, se autem statuere illam produci ex semine muliebri in utrum delato, ibique à calore innato & spiritibus mechanicis disponi, ad

Ss 2

imper.

imperfectam illius monstri genera-
tionem.

Sed mittam ista, suam cuique o-
pinionem liberam relinquens : di-
spliceret tamen absurdâ vetera , du-
dum pñè ab universo Machaonio

choro explosa & solidè refutata
postliminiò revocare , & exin ina-
nem laudem venari. *Πιλοτιπία & κι-
ρόδελτος* obfuscant mentem , et si quis
rectiora cernat , tamen non cedat.

EPISTOLA XVIII.

*Ad quendam primarium Medicum de differentiis & causis
spasmi, praesertim stridoris dentium, in febribus
ardentibus.*

 Heses de convulsione
differentes, rerum no-
varum desiderio fla-
grans, ilicò perlustravi.

Sum enim magnus li-
brorum Heluo, ut existinem, arcu-
lam avari citius repleri pecunia pos-
se, quam rerum utilium cognitione,
exatiari meam mentem. Cum haud
pridem , amica dissensio inter nos
suborta , de causâ stridoris dentium,
succedentis febri continua sat ar-
denti , te spasmodum illum musculo-
rum mandibulas moventium , à re-
pletione suum habuisse proventum,
asseverante : me autem ab inanitione
febrili calore , humidum absu-
mente primigenium , ~~ad~~ illud
prodiisse , dictitante. Haud dubiè
theses illæ eum in finem mihi vi-
fendæ sunt communicatæ, cum ea-
rum Author , convulsiones à solis
malignis vaporibus irritantibus ner-
vorum propagines , causari , ex toto
rejectâ inanitione & repletione , li-

terarum monumentis tradere, haud
sit verecundatus, ut exin innotesceret , complures reperiri Medicos ,
tuæ sententiae suffragantes & adstipulantes. Convulsio multorum Me-
dicorum mentem convellit , ut se ex
hoc labyrintho extricare, haud que-
ant , *Thesei opus filo videtur* , cuius
duetum sequentes , se expedite , &
tandem ad veritatis portam pertin-
gere valeat : ut aliquid opis adferre
liceat , & ego ingenii mei nervos ,
nonnihil intendam.

Controversia illa dudum mihi sat
cognita. Elapsi namque 60. anni,
quod Theses Thomæ Erasti (qui ra-
men non primus author , sed pre-
cursores habuit Avicennam & Aver-
rhoen: nec Galeno id ignotum fuit)
de spasmo tractantes , (quibus vul-
gari ac tritâ priscorum Medicorum
statuentium repletionem & inani-
tionem, opinione eliminatâ, pro ob-
tinendo suo intento , convulsionem
à vaporibus tantum malignâ qual-
itate

tate imbutis, & nervosum genus percellentibus, concitari, velut pro aris & focis, acriter propugnat) in Gymnasio Patavino, in meas pervernerint manus, à quodam Studiose Germano tum oblatæ. Dari spasmum non proportionatum ad materiam, tum alias in affectibus, tam in malignis etiam non raro febribus, nunquam à me in dubium est vocatum, nec ullum fore autumo, qui id negare ausit, cui cerebrum est incorruptum. Quoad Stridorem dentium ægræ nuper defuncte, haud abs re fore duxi, siquidem casum illum, suis cum circumstantiis delinearem atque ob oculos constitutrem. Erat fæmina illa calidioris Naturæ & complexionis sanguineæ, prout ex colore faciei rosœ, placidis ac benignis moribus, corpore candido. & *invaginata* est depræhendendum, *duorūginea* Epatis calidior obtigerat, exin humoris biliosi copia emersit, ut non raro diarrhæa ex cholera concitata fuerit, quæ transiens per intestina, in excernendo, suā acrimoniā & fervore, haud levem cruciatum & incendum procurabat, magnam creans molestiam & querelam, et si excesserit annum 30. ætatis, tamen nec venæctionem unquam admisit, nec pharmacorum usum adhibuit, ea totaliter negligens ac respuens. Accedebat insuper inordinata victus ratio, in quanto & quali nullum observans

modum, & in aliis rebus non naturalibus exorbitans, quid igitur miri, si tot annorum decursu, in venis collecta plethora, in visceribus coacerata cacochymia, tandem emerserit febris illa continua ardenter, humoribus biliosis in venis, præsertim circa regionem Epatis & Lienis, (nam spacio bidui, de ingenti ~~multis~~ ac incendio, sub utroque hypochondrio infestante, erat querela) per putredinem, ob prohibitam eventationem, ex obstructionibus causatam, concepta flamma, ebullientibus ac effervescentibus: tandem calore non naturali indies magis invalescente, mediantibus venis & arteriis, totum corpus perreptante & infelia membra depascente, circa diem decubitus octavum, materia fervida rapta ac per *miseras* delata in cerebrum, gravissimam invexit phrenesin, & dictis & factis excedens decorum, non solùm variâ obvenere deliria & absurdâ ditteria, sed & tanto furore correpta, ut vociferari cæperit, tam inquieta, ut à duobus bajulis sat validis ac robustis, in lecto contineri, vix quietit, quadridui intervallo post supervenir illud symptomà lethale miseram ægram mirè torquens, Stridor dentium per triduum perseverans, postremā in primis nocte usque ad horam 12. matutinam jugiter, sine ulla intercedepine, molestans & ad extremum usq; halitum perdurans.